

البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
لثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٠

بيان المركز المالي المرحلي الموحد كما في ٣١ مارس ٢٠١٠

٣١ ديسمبر ٢٠٠٩ (ألف ريال قطري) معدلة	٣١ مارس ٢٠١٠ (ألف ريال قطري)	
		الموجودات
		الموجودات غير المتداولة
٨,١١٤,٧٣٨	٨,١٤٥,٠٨٤	عقارات وآلات ومعدات
٧,٥١٧,٨٧٠	٨,٩٤٥,٦٦٣	مشاريع قيد التطوير
١٩٦,٧٣١	١٩٥,٩٩٤	عقار استثماري
٩٥,٧٩٩	٩٥,٧٩٩	موجودات غير ملموسة
١,٤١٢,٤٠١	١,٤٣٧,٩٢٥	استثمار في شركات زميلة
٢٨٨,٦٣٠	٣٤٦,١٠٩	استثمارات متاحة للبيع
١٣٣,٦٩٧	١٢٨,٥٨٧	مواد حافزة
١,١٢٥	١,١٢٥	جزء طويل الأجل من سلف وودائع
١٧,٧٦٠,٩٩١	١٩,٢٩٦,٢٨٦	
		الموجودات المتداولة
١,٣٧٦,٩٤٨	١,٤٧٠,٠١٩	بضاعة
١,٥٢٧,٠٤٠	١,٥٤٠,٣١١	مدينون ومصاريف مدفوعة مقدماً
٤٩١,٧٤٢	٣٩٧,٧١٤	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
١٢٨,٥٠٥	١٤٨,٣٦٣	استثمارات محتفظ بها للمتاجرة
٢,٢٧٧	٤١٠	موجودات مالية أخرى
٥,٨٣٣,٧٨٦	٦,٧٤٢,٣٦٦	نقد وودائع قصيرة الأجل
٩,٣٦٠,٢٩٨	١٠,٢٩٩,١٨٣	
٢٧,١٢١,٢٨٩	٢٩,٥٩٥,٤٦٩	إجمالي الموجودات
		حقوق المساهمين والمطلوبات
		حقوق المساهمين
٥,٥٠٠,٠٠٠	٥,٥٠٠,٠٠٠	رأس المال
١٤٢,٧٤٧	١٤٢,٧٤٧	احتياطي قانوني
١٤٢,٢٦٢	١٩٩,٧٤٠	تغيرات متراكمة في القيمة العادلة
(٣٠٧,١٦٥)	(٣٧٤,٩٣٠)	احتياطي التحوط
١٠,٧٧١,٢٧٢	١١,٩٨٥,٤٤٨	أرباح مدورة
٢,٧٥٠,٠٠٠	٢,٧٥٠,٠٠٠	توزيعات أرباح
١٨,٩٩٩,١١٦	٢٠,٢٠٣,٠٠٥	حقوق المساهمين بالشركة الأم
١٢,٨٣٥	١١,٩٣١	حقوق الأقلية
١٩,٠١١,٩٥١	٢٠,٢١٤,٩٣٦	إجمالي حقوق المساهمين
		المطلوبات غير المتداولة
٥,٦٩١,٧٢٧	٦,٤٢٠,٢١٣	قروض وتسهيلات تحمل فوائد
١٧٩,٥٥٨	١٨٨,٩٤٨	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
٢٥٩,٩٣٢	٣٢٦,٧٧٢	مطلوبات مالية أخرى
٦,١٣١,٢١٧	٦,٩٣٥,٩٣٣	
		المطلوبات المتداولة
١,١٦٤,٩٤٩	١,٥٦٢,٢٦٤	دائنون ومبالغ مستحقة الدفع
٤٧٨,٣٤٥	٥٥٢,٨٣٤	مبالغ مستحقة لأطراف ذات علاقة
٢٨,١٠٣	٢٧,١٦١	مطلوبات مالية أخرى
٣٠٦,٧٢٤	٣٠٢,٣٤١	قروض وتسهيلات تحمل فوائد
١,٩٧٨,١٢١	٢,٤٤٤,٦٠٠	
٨,١٠٩,٣٣٨	٩,٣٨٠,٥٣٣	إجمالي المطلوبات
٢٧,١٢١,٢٨٩	٢٩,٥٩٥,٤٦٩	إجمالي حقوق المساهمين والمطلوبات

بيان الدخل المرحلي الموحد للفترة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٠

٣١ مارس ٢٠٠٩ (ألف ريال قطري)	٣١ مارس ٢٠١٠ (ألف ريال قطري)	
٢,١٧٦,٢٢٤	٢,٦٥٤,٩٣٤	الإيرادات
(١,٤٧٢,٧١٩)	(١,٤٠٢,١٣٦)	تكلفة المبيعات
٧٠٣,٥٠٥	١,٢٥٢,٧٩٨	إجمالي الربح
(٢٧,٤٨٩)	(٣٦,١٧٢)	مصاريف البيع
(١١٥,٨٥٣)	(١٢٤,١٠٨)	المصاريف العمومية والإدارية
٥٦٠,١٦٣	١,٠٩٢,٥١٨	الربح التشغيلي
(٦,٥٧٣)	٢٥,٥٢٤	حصة من نتائج الشركات الزميلة
٧٨١,٢٠٥	٤٣,٢٨٧	إيرادات أخرى
١١٨,٩٨٤	٧٦,٢٧٥	إيرادات من الاستثمارات
(٤١,٠٨١)	(٢٢,٧٥٩)	تكاليف تمويل
١,٤١٢,٦٩٨	١,٢١٤,٨٤٥	ربح الفترة
١,٤١٢,٣٢٢	١,٢١٤,١٧٥	توزيع ربح الفترة على:
٣٧٦	٦٧٠	حصة المساهمين بالشركة الأم
١,٤١٢,٦٩٨	١,٢١٤,٨٤٥	حصة الأقلية
٢,٥٧	٢,٢١	العائد الأساسي والمخفف للسهم (بالريال للسهم)

بيان الدخل الشامل المرحلي الموحد للفترة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٠

٣١ مارس ٢٠٠٩ (ألف ريال قطري)	٣١ مارس ٢٠١٠ (ألف ريال قطري)	
١,٤١٢,٦٩٨	١,٢١٤,٨٤٥	ربح الفترة
(١٠,٥٩٠)	(٦٧,٧٦٥)	إيرادات شاملة أخرى:
(٨٠,٨١٢)	٥٧,٤٧٨	صافي (خسارة) ربح من تحوطات التدفق النقدي
(٩١,٤٠٢)	(١٠,٢٨٧)	صافي ربح غير محقق من الاستثمارات المالية المتاحة للبيع
١,٣٢١,٢٩٦	١,٢٠٤,٥٥٨	إيرادات شاملة أخرى للفترة
١,٣١٩,٧٢٤	١,٢٠٣,٨٨٨	إجمالي الدخل الشامل للفترة
١,٥٧٢	٦٧٠	توزيع إجمالي الدخل الشامل للفترة على:
١,٣٢١,٢٩٦	١,٢٠٣,٨٨٨	المساهمين بالشركة الأم
١,٥٧٢	٦٧٠	حصة الأقلية
١,٣٢١,٢٩٦	١,٢٠٤,٥٥٨	

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي الموحد للفترة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٠

الإجمالي	حقوق الأقلية	للمساهمين بالشركة الأم						الرصيد في ١ يناير ٢٠١٠
		الإجمالي	توزيعات مقترحة	أرباح مدورة	احتياطي التحوط	مجموع التغيرات في القيمة العادلة	الاحتياطي القانوني	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
١٩,٠١١,٩٥٢	١٢,٨٣٥	١٨,٩٩٩,١١٧	٢,٧٥٠,٠٠٠	١٠,٧٧١,٢٧٣	(٣٠٧,١٦٥)	١٤٢,٢٦٢	١٤٢,٧٤٧	٥,٥٠٠,٠٠٠
١,٢٠٤,٥٥٨	٦٧٠	١,٢٠٣,٨٨٨	-	١,٢١٤,١٧٥	(٦٧,٧٦٥)	٥٧,٤٧٨	-	-
(١,٥٧٤)	(١,٥٧٤)	-	-	-	-	-	-	-
٢٠,٢١٤,٩٣٦	١١,٩٣١	٢٠,٢٠٣,٠٠٥	٢,٧٥٠,٠٠٠	١١,٩٨٥,٤٤٨	(٣٧٤,٩٣٠)	١٩٩,٧٤٠	١٤٢,٧٤٧	٥,٥٠٠,٠٠٠

ملاحظة:

- ارتفع هامش الربح للربع الأول من العام الجاري إلى ٤٧٪ بالمقارنة بنسبة ٣٢٪ عن نفس الفترة من العام السابق، فيما ارتفع هامش الربح التشغيلي إلى ٤١٪ بالمقارنة بنسبة ٢٦٪ عن الربع الأول من العام السابق.
- استثمرت المجموعة ما يزيد عن ٥,٢٠٠ مليون ريال في مشاريع استثمارية منذ ٣١ مارس ٢٠٠٩.
- شهد الربع الأول من العام الجاري الانتهاء من مصنع قاتوفين للبولى إيثيلين الخطي منخفض الكثافة، وكذلك وحدة تكسير الأوليفينات برأس لفان. حيث ينتظر بدء الإنتاج للمصنعين خلال الربع الحالي مما سينعكس بدوره على إيرادات الفترات اللاحقة.
- ارتفعت أرصدة النقدية وشبه النقدية بواقع ٩٠٨ مليون ريال قطري خلال الربع الأول من العام الجاري.

- تظهر النتائج ارتفاع الأرباح التشغيلية للشركة بواقع ٩٥٪ حيث بلغت ١,٠٩٣ مليون ريالاً مقارنة بـ ٥٦٠ مليون ريال عن نفس الفترة من العام السابق، في حين بلغت صافي الأرباح (بعد عوائد الإستثمار والإيرادات الأخرى) مبلغ ١,٢١٤ مليون ريالاً مقارنة بـ ٦١٢ مليوناً، قبل الأخذ في الاعتبار مبلغ ٨٠٠ مليون والتي تم إضافتها لاحقاً إلى صافي أرباح الربع الأول من العام الماضي كدفعة أولى من تسوية مطالبة فروق الأسعار الخاصة بقطر ستيل طرف الدولة.
- وفيما يلي بعض أهم المؤشرات:
- ارتفعت إيرادات المبيعات بواقع ٢٢٪ بالمقارنة بنفس الفترة من العام السابق، وترجع تلك الزيادة إلى تحسن أسعار المنتجات البتروكيمياوية والأسمدة.